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Resumen Ejecutivo

1.

Segun el INEI, la actividad productiva del departamento de Tumbes crecidé un 8,2% en 2024 respecto al afio anterior.
Aunque el primer trimestre mostré una caida, el segundo, tercero y cuarto trimestre registraron un crecimiento
interanual del 14,5%, 13,2% vy 9,2%, respectivamente. Entre los sectores, la mineria destacé con un aumento del 183,0%
en comparacion con 2023.

Durante el periodo enero-marzo del 2025, el Santuario Nacional los Manglares de Tumbes recibié un total de 428
visitantes, cifra 38,6% inferior a lo registrado durante el mismo periodo del 2024. Asimismo, es preciso indicar que dicha
cifra representd el 59,9% respecto a los niveles alcanzados durante el mismo periodo del 2019.

Segln CORPAC, en el periodo enero y marzo 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto de Tumbes fue de 57295, tuvo
un aumento de 1,8% en comparacién al mismo periodo del 2024. Asimismo, es importante destacar que dicha cifra se
incrementdé en 88,8% en relacion de lo alcanzado durante enero y marzo 2019.

Finalmente, en 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la regién Tumbes fue de 284, superando
en 5,8% la cifra registrada en 2023. Asimismo, este promedio logré superar en 26,0% la cifra registrada en 2019.
Asimismo, los arribos a los establecimientos de hospedaje alcanzaron los 323 431, lo que significé un incremento del
6,9% con respecto a lo registrado en el mismo periodo del 2023. De igual modo, en comparacion a las cifras registradas
en el periodo enero a diciembre del 2019, disminuyd 21,0%.

Tumbes: Principales Indicadores del Sector Turismo

Comparativo anual
afo Var % Anual Var sk Ene iar

2019 2021 2022 2023 2024 27TV R 2019 | 2021 § 2022 § 2023 § 2024 § 2025}

Llegada de visitantes a principales Lugares Turisticos

Santuario Nacional los Manglares

de Tumbes 3020 1856 2642 2544 1870 ¥ -38,1% b -26,5% 714 240 946 672 697 428 -401% -38,6%
Nacional 2927 1841 2500 2506 1785 W -39,0% b -28,8% 697 240 888 659 670 401Ny -42,5% s -40,1%
Extranjero 93 15 142 38 ss b -8,6%  AN123,7% 17 0 58 13 27 274 588% A4 0,0%
Ng:::)c:;f:;::a beza de Vaca 5430 641 5640 429 5210 & -41%  Ah 21,3% 452 74 444 597 443 675 AN 493% AN 52,4%
Nacional 5285 637 5560 4289 5151\ -2,5% b 20,1% 379 74 405 590 430 623 Ah  64,4% A 44,9%
Extranjero 145 4 80 7 59 W -59,3% A 742,9% 73 0 39 7 13 52\ -28,8% fh  300,0%
Comparativo anual Comparativo por periodo
Afio Var.% Anual Var.% Ene-Mar

2019 2021 2022 2023 2024 2V TVP B 2019 | 2021 § 2022 § 2023 § 2024 § 2025

Llegadas al Aeropuerto Internacional Capitan FAP Pedro Canga Rodriguez

Numero de Pasajeros 126 617 153314 200906 206 949 220197 A 73,9% i 6,4% 30352 26414 55920 57347 56288 57295 A  88,8% 1,8%

N° Establecimientos Hospedaj 225 237 253 269 284 An 260% A 5,8% Arribos a establecimientos de hospedaje
N° Arribos a Hospedajes 409542 295710 289823 302581 323431 s -21,0% AN 6,9% Estructura
Nacional 314632 288756 259054 253116 275044 W -12,6% AN 8,7% Porcentual Nacional
(Afo 2024) 85,0%
Extranjero 94910 6954 30769 49 465 48387 W -49,0% Wb -2,2%
Arribos en establecimientos categorizados 323 mil
Arribos a
Cuatro Estrellas 132554 118163 143205 121739 134566 AN 1,5%  Ah 10,5%

Tres Estrellas 20711 15493 36399 28 266 34241 fh 653%  Ah 21,1%

Hospedajes
Extranjero
Dos Estrellas 12057 8720 6682 12765 13317 Ah 105% AN 4,3% 15,0%

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, CORPAC, SERNANP, Ministerio de Cultura - Direccién Desconcentrada de Cultura - Tumbes.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién a mayo 2025
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto Internacional Capitdn FAP Pedro Canga Rodriguez registré la llegada de 57 mil pasajeros

Seglin CORPAC, en enero y marzo 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto de Tumbes fue de 57 295, tuvo un aumento de 1,8% en
comparacion a enero y marzo 2024. Asimismo, es importante destacar que dicha cifra se incrementd en 88,8% en relacidn de lo alcanzado
durante el 2019.

Aeropuerto de Tumbes: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto de Tumbes

Llegada de pasajeros (miles) O \/ar.% Mes Afo
. 2019 2021 2022 2023 2024 20257/
Anual ! Enero - Marzo Enero 10245 13680 19037 21388 21759 18993
Var.% ' Var.% Febrero 10 087 4695 19171 19301 18395 20257
24/23> +64% 1
2118 +750% : 25/245 +18% Marzo 10020 8039 17712 16 658 16134 18 045
| 25/19-> +88,8% Mayo 8672 7725 14 461 15232 15015
o1 207 220 i Mayo 8611 10919 14466 15951 18885
! 56 Junio 8347 11081 13426 15312 15779
153 ! Julio 10 494 15123 17072 19021 18915
127 . 42 Agosto 11688 14 462 16 384 19 498 20145
| 7% g Setiembre 10 007 15732 14650 14921 20071
78 ;3 Octubre 11425 15635 17071 14959 20092
@ @ i Noviembre 12737 17770 15961 16171 14 867
@ ! Diciembre 14284 18 453 21495 18 537 20 140
384% ' Total 126617 153314 200906 206949 206949 57295
2019 2020 2021 2022 2023 2024 ! 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene-Mar 30352 26414 55920 57 347 56 288 57 295

P/: Informacién preliminar.
Fuente: CORPAC.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: LATAM Airlines concentré el 65,2% de vuelos domésticos regulares a Tumbes

Entre enero y marzo 2025, dos aerolineas realizaron vuelos con destino a Tumbes. La aerolinea que moviliz6 mas pasajeros fue Latam
Airlines Pera (62,9% de pasajeros y 65,2% del total de vuelos), mientras que Sky Airline Peru transporté el 37,1% del total de pasajeros y
34,8% del total de vuelos.

Vuelos con destino a Tumbes, segun aerolinea Pasajeros con destino a Tumbes, segun aerolinea

ANO Enero - Marzo (Part. %)
2019 2021 2022 2023 2024 2023 2024 ZOZSPI Sky Airline
Peru
37,1%
Latam Airlines 89,6% 79,3% 67,6% 66,4% 62,1% || 64,8%  72,6% 652% Latam
Peru Airlines Peru
62,9%

Sky Airline Perd || 10,4% 20,7% 32,4% 33,6% 37,9% 35,2% 27,4%  34,8%

Total 100% 100% 100%  100%  100% 100% 100%  100%

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.
Fuente: DGAC Ministerio de Transportes y Comunicaciones.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible mayo del 2025.
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Enero-Marzo 2025: El Santuario Nacional los Manglares de Tumbes recibi6é 428 visitas

B Durante el periodo enero-marzo del 2025, el Santuario Nacional los Manglares de Tumbes recibid un total de 428 visitantes, cifra 38,6%
inferior a lo registrado durante el mismo periodo del 2024. Asimismo, es preciso indicar que dicha cifra representé el 59,9% respecto a
los niveles alcanzados durante el mismo periodo del 2019.

Del total de personas que visitaron el Santuario Nacional los Manglares de Tumbes, el 93,7% fueron nacionales y el 6,3% extranjeros.

a
Visitantes al Santuario Nacional los Manglares de Tumbes
2019 2022 2023 2024 2025 ® Var.% Var.%
Mes Total  Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total Afio 3020 2927 93 2642 2500 142 2544 2506 38 1870 1785 85 428 401 27 Wy -26,5%

Ene-Mar 714 697 17 946 888 58 672 659 13 697 670 27 428 401 27 Ap 3,7% ¥ -38,6%
Enero 290 279 11 381 376 5 370 365 5 302 298 4 244 237 7% -184% W -19,2%
Febrero 237 237 0 396 345 51 249 241 8 259 246 13 125 105 20 Ap 4,0% ¥  -51,7%
Marzo 187 181 6 169 167 2 53 53 0 136 126 10 59 59 oAh  1566% W -56,6%
Abril 146 143 3 160 155 5 35 35 0 32 32 0 7 -8,6% -
Mayo 154 153 1 132 128 4 74 71 3 199 195 4 AN 168,9% -
Junio 311 306 5 104 101 3 167 167 0 114 113 1 7 -31,7% -
Julio 395 347 48 243 233 10 113 111 2 192 181 11 S 69,9% -
Agosto 205 195 10 195 191 4 166 163 3 216 210 6 " 30,1% -
Setiembre 346 345 1 157 155 2 592 592 0 83 81 2 Wb -86,0% -
Octubre 289 288 1 444 433 11 145 137 8 75 75 0 7 -48,3% -
Noviembre 224 218 6 164 129 35 408 405 3 170 152 18 Wb -58,3% -
Diciembre 236 235 1 97 87 10 172 166 6 92 76 16 " -46,5% -

P/: Informacién preliminar.

Nota: De mayo a octubre del afio 2020 estuvo cerrado por motivo de covid19. Reinicia sus actividades el 16 de octubre 2020. Por medidas preventivas del 31 de enero al 28 de febrero del afio 2021 estuvo cerrado
Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado (SERNANP).

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: El Museo de Sitio Cabeza de Vaca "Gran Chilimasa" registré 675 visitas

B Durante el periodo enero-marzo del 2025, el Museo de Sitio Cabeza de Vaca "Gran Chilimasa" recibié un total de 675 visitantes, lo que
significd un incremento de 52,4% respecto a las visitas registradas en los mismo meses del 2024. Asimismo, en comparacion a los mismos
meses del 2019, registro un flujo adicional de 223 visitas.

B El92,3% del total de visitas al Museo de Sitio Cabeza de Vaca "Gran Chilimasa" fueron nacionales y 7,7% extranjeros

Visitantes al Museo de Sitio Cabeza de Vaca "Gran Chilimasa"

2019 2022 2023 2024 20257/ Var.% Var.%
Mes Total  Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total Afio 5430 5285 145 5640 5560 80 4296 4289 7 5210 5151 59 675 623 52 Ah 21,3%

Ene-Mar 452 379 73 444 405 39 597 590 7 443 430 13 675 623 52\ -25,8% A 52,4%
Enero 184 163 21 180 180 0 285 282 3 127 127 0 152 152 o -55,4% Ah 19,7%
Febrero 178 164 14 194 156 38 239 235 4 172 163 9 409 358 51y -28,0% A 137,8%
Marzo 90 52 38 70 69 1 73 73 0 144 140 4 114 113 14 973% ¥  -20,8%
Abril 99 94 5 171 171 0 242 242 0 243 240 3 M 0,4% -
Mayo 398 393 5 642 631 11 865 865 0 1518 1513 5 T 75,5% -
Junio 381 380 1 541 539 2 130 130 0 409 404 5 M 2146% -
Julio 1038 1015 23 510 503 7 368 368 0 661 660 1 T 79,6% -
Agosto 814 802 12 586 582 4 676 676 0 572 572 0 W -154% -
Setiembre 744 741 3 821 821 0 428 428 0 387 378 9 Wy -9,6% -
Octubre 401 396 5 441 438 3 329 329 0 209 207 2 b -36,5% -
Noviembre 771 759 12 1233 1231 2 504 504 0 358 353 5 Wy -29,0% -
Diciembre 332 326 6 251 239 12 157 157 0 410 394 16 M 161,1% -

P/: Informacién preliminar.

Nota: De mayo a octubre del afio 2020 estuvo cerrado por motivo de covid19. Reinicia sus actividades el 12 de noviembre 2020. Por medidas preventivas del 31 de enero al 28 de febrero del afio 2021 no hubo atencion al
publico (aforo 0%).

Fuente: Ministerio de Cultura - Direccién Desconcentrada de Cultura - Tumbes.

Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible mayo del 2025. 3
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2024: La oferta promedio de establecimientos se incrementé en 5,8%

B En 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje en la region Tumbes fue de 284, superando en 5,8% lo registrado
en 2023. Asimismo, este promedio logrd superar en 26,0% la cifra registrada en enero-diciembre del 2019.

Tumbes: Evolucién de Establecimiento de Hospedaje Tumbes: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos essOmms\/ar.%

—— 2019 —@— 2021 —— 2022 —— 2023 2024 P/

Anual
Var.%
24/23 +58%
24/19 +260%
284
269
253
237
225 282 283 283 284 284 284 284 285 285 284 285 285
¥ 4 239
2 e 227
@ 5,8%
2019 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago  Sep Oct  Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible marzo del 2025.

2024: Los arribos totales a establecimientos de hospedaje aumenté en 6,9%

B En 2024, los arribos a los establecimientos de hospedaje alcanzaron los 323 431, lo que significé un incremento del 6,9%
con respecto a lo registrado en el mismo periodo del 2023. De igual modo, en comparacién a las cifras registradas en el
periodo enero a diciembre del 2019, disminuyd 21,0%.

o

Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 85% fueron nacionales y el 15% extranjeros.

Tumbes: Evolucién de Arribos a Hospedajes Tumbes: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles) — emsOmmm\Var.% Anual B Nacional Extranjero

Var.% Anual
24/23> +69%

24/19 -21,0% ¥/
10,6%
23,2% Ani¥s R 150%
323
296 290 303
155
6% @ 4,4%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

410

é

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible marzo del 2025.
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2024: Los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje aumentaron en 8,7%

B En 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje alcanzaron los 275 044, lo que significé un aumento de 8,7%
respecto al mismo periodo del afio anterior. Por otro lado, en comparacidn a los niveles del 2019, dicha cantidad disminuyd en
12,6%.

B De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron explicados principalmente por personas que residen en Lima (51,5%),
seguido de Tumbes (23,1%), residentes en las provincias de Piura (10,7%), entre otros.

Tumbes: Evolucién de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales Mercados emisores

(Part. % 2024)

—8— 2019 —0— 2021 2022 2023 e 024

Tumbes
Piura ’23'1%
10,7%
Lambayeque* )
36% La Libertad
’ 5,2%

Lin‘qa\
51,5%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible marzo del 2025.

2024: Los arribos extranjeros a hospedajes disminuyeron en 2,2%

B En el periodo del 2024, se registraron 48 387 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, disminuyeron en 2,2%
respecto al afio anterior. Asimismo, se evidencia que dicha cifra representé el 51% de lo registrado en enero a diciembre 2019.

B Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 64,2% fueron residentes de Ecuador, seguido de Estados Unidos (6,2%), Chile
(5,9%), entre otros.

Tumbes: Evolucion mensual de arribos extranjeros (Miles) Arribos extranjeros: Principales Mercados emisores

——— 2019 ———— 2021 2022 2023 emm@u— 2024 (Part. % 2024)

Estados Unidos . 6,2%

Chile . 5,9%

Colombia l 4,5%
Argentina I 1,9%
Alemania I 1,2%

Suiza I 1,2%

Espafia | 1,1%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA. 5
Informacién disponible marzo del 2025.




